
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением математики, 

информатики, иностранных языков г.Зернограда

28.02.2023

ПРИКАЗ

№42 г. Зерноград

Об организации и проведении детской оздоровительной кампании 
в образовательных организациях Зерноградского района в 2023 году

В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», во исполнение 
постановления министерства труда и социального развития Ростовской области 
от 08.12.2021 № 51 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской 
области», приказа министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 17.02.2023 № 153 «О подготовке к детской летней 
оздоровительной кампании в 2023 году» и постановления Администрации 
Зерноградского района от 21.04.2017 № 446 «Об организации и обеспечении 
отдыха и оздоровления детей в Зерноградском районе», приказ управления 
образования Администрации Зерноградского района от 28.02.2023 г. №122 «Об 
организации и проведении детской оздоровительной кампании в 
образовательных организациях Зерноградского района в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию оздоровительной компании, 

начальником лагеря дневного пребывания обучающихся Фидорцову Е.С. 
учителя начальных классов.

1.1. Установить продолжительность летнего лагеря смены не менее 21 дня с 
08.30 до 14.30 с организацией 2-х разовым питанием в размере 232,31 рубль.
2. Назначить ответственным за организацию оздоровительной компании, 
трудоустройство несовершеннолетних Замковую В.А. заместителя директора по 
ВР.
3. Начальнику лагеря дневного пребывания Фидорцовой Е.С.:
3.1. Разработать и утвердить программы и комплексные планы мероприятий по 
проведению детской оздоровительной кампании в 2023 году.
3.2. Обеспечить сохранение и развитие сети организованного отдыха и 
оздоровления детей, профильных смен.
3.3. Принять меры по сохранению охвата детей на уровне не ниже прошлого 
года, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
организованными формами отдыха и оздоровления, в том числе, с учетом 
малозатратных форм отдыха и оздоровления, мероприятий, проводимых в 
дистанционном формате.
3.4. В рамках деятельности по формированию реестра организаций отдыха детей



и их оздоровления на территории Ростовской области обеспечить своевременное 
предоставление образовательными организациями, осуществляющими 
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 
дневным пребыванием), заявлений и документов, предусмотренных 
постановлением министерства труда и социального развития Ростовской 
области от 08.12.2021 № 51 «Об утверждении порядка формирования и ведения 
реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ростовской 
области».
3.5. Использовать тематику 2023 года -  Года педагога и наставника, года 
атамана М.И. Платова.
3.6. Обеспечить:
3.6.1. для педагогов, планируемых к работе в организациях отдыха детей и 
оздоровления, прохождение специальной подготовки (при необходимости);
3.6.2. при приеме на работу в организации отдыха и оздоровления детей 
обеспечить предварительные медицинские осмотры персонала, наличие у всех 
сотрудников детских лагерей документов об образовании, квалификации, 
отсутствии (наличии) судимости.
3.7. Организовать подготовку и направление материалов в рамках регионального 
этапа Всероссийского конкурса программ и методических разработок «Лучшая 
программа организации отдыха детей и их оздоровления» в конкурсную 
комиссию.
3.8. Обеспечить 100% страхование жизни детей от несчастных случаев перед 
направлением их в оздоровительные учреждения, в том числе в лагеря дневного 
пребывания.
3.9. Обеспечить в организациях отдыха детей и их оздоровления исполнение в 
полном объеме предписаний надзорных органов.
3.9.1. Обеспечить квалифицированными кадрами (педагогами первой и высшей 
квалификационных категорий) лагеря с дневным пребыванием детей для более 
качественного проведения летней оздоровительной кампании.
3.9.2. Организовать медицинское обслуживание детей в период их пребывания в 
пришкольных лагерях.
3.10. Продолжить работу по развитию малозатратных форм отдыха, увеличению 
охвата детей малыми формами досуга (занятости).
3.10.1. Подготовить пакеты документов для получения разрешения на открытие 
лагерей с дневным пребывания детей в ТО Управления Роспотребнадзора по 
Ростовской области в г. Азове, Азовском, Зерноградском, Кагальницком районах 
и отделении надзорной деятельности (пожнадзор) ГУ МЧС РФ по Ростовской 
области по Зерноградскому району.
3.10.1. Организовать временные рабочие места для несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет совместно с Центром занятости населения 
Зерноградского района.
3.11. Утвердить дислокацию лагеря дневного пребывания в кабинетах 
89,90,91,92.
4. Котелевскому Е.М. ответственному за антитеррористическую и пожарную 
безопасность:
4.1. Принять меры по обеспечению противопожарной и антитеррористической 
безопасности в образовательных учреждениях, в местах отдыха детей.
4.2. Принять меры по профилактике правонарушений, предупреждению 
детского травматизма, дорожно-транспортных происшествий.



5. Замковой В.А. -заместителю директора по ВР:
5.1. Организовать временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет совместно с Центром занятости населения 
Зерноградского района.
5.2. В отношении несовершеннолетних «группы риска»:
5.3. предусмотреть работу по организации отдыха, оздоровления и других форм 
полезной занятости на протяжении всего каникулярного периода;
5.4. продолжить работу по развитию межведомственного партнерства для 
организации различных форм занятости в каникулярный период и в течение 
учебного года;
5.5. разработать и реализовать индивидуальные маршруты занятости в 
каникулярное время детей «группы риска», в том числе используя ресурсы 
учреждений дополнительного образования, культуры и спорта.
6. Гончаровой Е.Н. социальному педагогу:
6.1.Обеспечить представление заявок в управление образования Администрации 
Зерноградского района для получения оздоровительных и санаторно
оздоровительных путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан, проживающих 
в приемных семьях, одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях, 
заверенные печатью и подписью руководителя.
6.2.0беспечить предоставление информации в управление образования 
Администрации Зерноградского района (Бачурина Г.А.) для всероссийского 
мониторинга ЛОК, а также для организации мониторинга летней детской 
оздоровительной кампании в 2023 году (помесячная информация) в срок до 20 
числа каждого месяца по форме согласно приложению № 3.
7. Организаторам отдыха и оздоровления детей неукоснительно соблюдать все 
санитарно-эпидемиологические нормы и требования.
8. Главному бухгалтеру Пахоменко О.В. обеспечить финансовое сопровождение 
оздоровительной компании в течении 21 дня с организацией 2-х разового 
питания из расчета стоимости набора продуктов питания в размере 232,31 рубля.
9. Утвердить количественный состав лагеря с дневным пребыванием детей и 
временного трудоустройства несовершеннолетних в оздоровительный период 
(приложение №1)
10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор И.Б. Рудиченко



Приложение № 1

Дислокация
пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей на территории Зерноградского района в

2023году

№

Н аи м ен о в ан и е
тер р и то р и и /

н азван и е
ш к о л ы

К о л и ч ество  детей  по см ен ам

Всего

А дрес.
Т елеф он

у ч р еж ден и я

Т  рудоустр о й ство

З ер н о гр ад ск и й
район

М ар т
(27.03-
31.03)

И ю н ь 
(01.06. - 

29.06) 
2-х

разо во е
п и тан и е

И ю л ь
(03.07

21.07)

А вгу ст
(01.08-
18.08)

Н о яб
рь

(30.10

03.11)

Т р у д о у с  
т р о й с т в  
о ( м а р т  

2 0 2 3 )

Т рудов
ы е

о тр я д ы
(лето
2023)

И Т О Г
о

1 М Б О У  С О Ш  
У И О П
г. З е р н о г р а д а

50 7 6 50 176 347740
г. Зерноград, 
ул. им. Ленина,
д . 42 
40-1-81

5 18 23


